ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:      /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai Nghị định số

74/2024/NĐ- CP ngày 30/6/2024 của

Chính phủ về mức         lương tối thiểu đối

với người lao động làm        việc theo hợp

đồng lao động

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày     tháng       năm 2024

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn
- Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số: 3158/SLĐTBXH-LĐVL ngày 05/7/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc triển khai Nghị định số

74/2024/NĐ- CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về mức lương tối thiểu đối

với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

Để triển khai thực hiện tốt chế độ tiền lương đối với người lao động theo

quy định tại Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ có

hiệu lực từ 01/7/2024, nhằm ổn định tình hình quan hệ lao động trên địa bàn

huyện, tạo điều kiện để doanh nghiệp tập trung sản xuất kinh doanh, người lao

động an tâm làm việc, UBND huyện thọ xuân đề nghị:

1. UBND các xã, thị trấn

- Thông tin, tuyên truyền cho các đơn vị, doanh nghiệp và người lao động

biết về quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc

theo hợp đồng lao động theo Nghị định số 74/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ

01/7/2024.

- Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức rà soát lại các

thỏa thuận trong hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, thang lương,

bảng lương và các quy chế, quy định liên quan của người sử dụng lao động để

điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với mức lương tối thiểu vùng theo quy

định của Nghị định số 74/2024/NĐ-CP, cụ thể: đối với huyện Thọ Xuân được

điều chỉnh từ vùng IV lên vùng III kể từ ngày 01/7/2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động tại

các đơn vị, doanh nghiệp, đặc biệt ở những đơn vị, doanh nghiệp thường xảy

ra vi phạm pháp luật lao động; kịp thời xử lý theo thẩm quyền và đề nghị cấp

có thẩm quyền xử lý những đơn vị, doanh nghiệp cố tình không thực hiện

đúng các quy định về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp cho người lao động.

2. Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn huyện

- Tổ chức rà soát lại các chế độ trả lương trong hợp đồng lao động đã

thỏa thuận với người lao động, thoả ước lao động tập thể và các quy chế, quy

định của người sử dụng lao động để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với mức

lương tối thiểu vùng theo quy định của Nghị định số 74/2024/NĐ-CP và sớm

công khai kết quả cho người lao động biết, thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện, không được xóa bỏ hoặc cắt giảm các chế độ

tiền lương khi người lao động làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm, chế độ bồi

dưỡng bằng hiện vật và các chế độ khác theo quy định của pháp luật lao động.

Đối với các  nội dung trả lương đã thỏa thuận, cam kết mà có lợi hơn cho

người lao động (như chế độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc

chức danh đòi hỏi qua học  tập, đào tạo nghề cao hơn ít nhất 7% so với mức

lương tối thiểu và chế độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc

chức danh có điều kiện lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm cao hơn ít

nhất 5%; công việc hoặc chức danh có điều kiện lao động đặc biệt nặng nhọc,

độc hại, nguy hiểm cao hơn ít nhất 7% so với mức lương của công việc hoặc

chức danh có độ phức tạp tương đương, làm việc trong điều kiện lao động bình

thường) thì tiếp tục được thực hiện, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận khác.

- Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và mức độ hoàn thành

công việc của người lao động, doanh nghiệp phối hợp với tổ chức đại diện

người lao động tại cơ sở xây dựng, sửa đổi phương án tiền lương, tiền thưởng

và các khoản trợ cấp, hỗ trợ người lao động, không để xảy ra tình trạng nợ

lương, nợ thưởng của người lao động dẫn đến nguy cơ tranh chấp và bất ổn

trong quan hệ lao động tại đơn vị, doanh nghiệp.

- Báo cáo thực hiện mức lương tối thiểu vùng của đơn vị về UBND

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/8/2024.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh

về UBND huyện để được phối hợp hướng dẫn giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như kính gửi (để thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Hiệp hội doanh nghiệp huyện;

- Lưu: VP, LĐTBXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-23T17:36:26+0700

		2024-07-24T07:21:08+0700

		2024-07-24T07:21:22+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-24T07:21:53+0700